
N. 1381      

del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 77  in data 17 ottobre 2012 
 

OGGETTO: 

 

  Impegno di spesa di €. 42.129,90 per spese processuali, accordi bonari e 
competenze. 

 
************* 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità.; 

 

 

 

La  presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

18 ottobre al 2 novembre  2012. 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile Del Procedimento  

 

Premesso che: 

A) Con sentenza n. 404/2007 il G.d.P. ha condannato l’Ente a rifondere le 

spese processuali in favore della Ditta “Balacco Lavori Edili s.n.c.” 

quantificati in €. 622,39; 

B) Con sentenza n. 36/2012 il G.d.P. ha condannato l’Ente a rifondere le 

spese processuali in favore della Sig.ra Marianna Perrini, con delega 

all’incasso in favore dell’Avv. Nicoletta Facchini, nell’importo di €. 294,82. 

C) Con sentenza n. 43/2012 il G.d.P., accogliendo la domanda risarcitoria 

avanzata dal Sig. D’Agostino Sergio, ha condannato l’Ente sia a risarcire i 

danni (€. 1.800,00) che a rifondere le spese processuali (€. 2.700,00) in favore 

del legale Avv. Domenico Ayroldi, anticipatario. 

D) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 600,00 in favore della 

Sig.ra Spadavecchia Pantalea a titolo di accordo bonario su sinistro del 

28/7/2011. 

E) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 600,00 in favore della 

Sig.ra Silvestri Vincenzo Maria a titolo di accordo bonario su sinistro del 

8/10/2011. 

F) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 600,00 in favore della 

Sig.ra Manzoni Gaetana titolo di accordo bonario su sinistro del 8/10/2011. 

G) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 800,00 in favore del Sig. 

Caputo Pantaleo a titolo di accordo bonario su sinistro del 4/1/2012. 

H) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 500,00 in favore del Sig. 

La Forgia Domenico a titolo di accordo bonario su sinistro del 31/1/2012. 

I) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 500,00 in favore del Sig. 

Piepoli Pietro Cosimo Lucia a titolo di accordo bonario su sinistro del 

14/2/2012. 

J) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 500,00 in favore del Sig. 

Farallo Mauro a titolo di accordo bonario su sinistro del 22/2/2012. 

K) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 200,00 in favore del Sig. 

Patimo Saverio a titolo di accordo bonario su sinistro del 22/2/2012. 

L) Necessita procedere a liquidare la somma di €. 3.000,00 in favore del 

Sig. De Robertis Giuseppe a titolo di accordo bonario su sinistro del 30/4/2012. 

M) Necessita procedere a liquidare la somma complessiva di €. 3.489,65 in 

favore del Sig. Paolo Garofoli e del legale Avv. Anna Maria Caputi per la 

C.T.U. espletata nel giudizio “I.C.E.I”. 

N) Necessita  pagare un acconto di €. 3.000,00 (oltre CAP e IVA) in favore 

dell’Avv. Vincenzo de Pinto, legale dell’Ente nel giudizio “Petruzzella 

Nicolò”. 



O) Necessita erogare un acconto di €. 3.000,00 (oltre CAP ed IVA) in 

favore dell’Avv. Salvatore Casalino, legale dell’Ente nel giudizio “Campanale 

Vincenza”. 

P) Necessita liquidare le competenze maturate in €. 18.372,64 in favore 

degli Avv.ti Domenico Colella e Vincenzo Mongelli, congiuntamente incaricati 

di difendere l’Ente nel giudizio TAR intentato dal Sig. Facchini Guglielmo 

Onofrio (det. dir. n. 4 dell’11/1/2010). 

 

Ritenuto di procedere ad impegnare, per i titoli di cui sopra, la complessiva 

somma  di €. 42.129,90. 

 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come 

modificata    dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

Propone 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 

Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate, previa adozione del 

presente impegno di spesa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

         (Dr. Pasquale la Forgia)  

         ______F.to_________ 
IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta determinativa del responsabile del procedimento come esposta nelle 

premesse; 

     ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto,  

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di imputare la complessiva spesa di €. 42.129,90 per procedere alle seguenti 

successive liquidazioni: 

- €.    622,39   in favore della ditta “Balacco Lavori Edili”. 

- €.    294,82 in favore dell’Avv. Nicoletta Facchini; 

- €. 1.800,00 in favore del Sig. D’Agostino Sergio; 

- €. 2.700,00 in favore dell’Avv. Domenico Ayroldi; 

- €.     600,00 in favore della Sig.ra Spadavecchia Pantalea; 

- €.     600,00 in favore della Sig.ra Silvestri V. Maria; 

- €.     600,00 in favore della Sig.ra Manzoni Gaetana; 

- €.     800,00 in favore del Sig. Caputo Pantaleo; 

- €.     500,00 in favore del Sig. La Forgia Domenico; 

- €.     500,00 in favore del Sig. Piepoli Pietro. 

- €.     500,00 in favore del Sig. Farallo Mauro; 

- €.     200,00 in favore del Sig. Patimo Saverio; 



- €.  3.000,00 in favore del Sig. De Robertis Giuseppe; 

- €.  3.489,65 in favore dell’Ing. Paolo Garofalo e dell’Avv. Anna Maria Caputi; 

- €.  3.775,20 in favore dell’Avv. Vincenzo de Pinto; 

- €.  3.775,20 in favore dell’Avv. Salvatore Casalino; 

- €.18.372,64 in favore degli Avv.ti Domenico Colella e Vincenzo Mongelli. 

 

2. Di imputare la spesa di €. 42.129,90 al Cap. 14860 nel modo seguente: 

- per €.   1.235,70 in conto impegno n. 455/4 del bilancio 2012; 

- per €.       233,07 in conto impegno n. 1211 del bilancio 2012; 

- per €.      500,00 in conto impegno n. 1276 del bilancio 2012; 

- per €. 20.252,09 in conto impegno n. 1247 del bilancio 2012; 

- per €.19.909,04 al Cap. 14860 del bilancio 2012. 

 

3. Di disporre che alle liquidazioni di cui ai punti precedenti proceda il 

responsabile del procedimento con provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 184 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 

comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 

                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                         ____________F.to_________________ 

  

    
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 
(Dott. Domenico Corrieri) 

________________________ 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal___________________ al____________________ 

Data_________________ 

 

Il Segretario Generale 
(Dott. Michele Camero) 

___________________________ 


